86,146,923.98 117,910,385.32 -26.94% 75,166,051.42

经营活动产生的现金流量净额 67,926,930.45 53,585,429.93 26.76% 33,865,136.25

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减 2007 年末

总资产 1,810,414,567.33 1,426,906,138.19 26.88% 656,109,990.85

归属于上市公司股东的所有者

权益
875,381,611.38 811,672,307.82 7.85% 156,938,185.35

股本 240,000,000.00 120,000,000.00 100.00% 90,000,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.42 0.57 -26.32% 0.43

稀释每股收益（元/股） 0.42 0.57 -26.32% 0.43

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.36 0.55 -34.55% 0.42

加权平均净资产收益率（%） 11.88% 23.19% -11.31% 49.84%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 10.33% 22.40% -12.07% 48.61%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.28 0.45 -37.78% 0.38

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减 2007 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.65 6.76 -46.01% 1.74

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -11,891.59

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
11,786,000.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 1,158,848.44

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 112,330.90

所得税影响额 1,181,470.87

少数股东权益影响额 -497,404.57

合计 13,729,354.05 -

歌尔声学股份有限公司   2009 年年度报告摘要

3

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 90,000,000 75.00% 90,000,000 90,000,000 180,000,000 75.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 90,000,000 75.00% 90,000,000 90,000,000 180,000,000 75.00%

 其中：境内非国有法人持股 42,500,000 35.42% 42,500,000 -2,200,000 40,300,000 82,800,000 34.50%

   境内自然人持股 47,500,000 39.58% 47,500,000 2,200,000 49,700,000 97,200,000 40.50%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 30,000,000 25.00% 30,000,000 30,000,000 60,000,000 25.00%

1、人民币普通股 30,000,000 25.00% 30,000,000 30,000,000 60,000,000 25.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 120,000,000 100.00% 120,000,000 120,000,000 240,000,000 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股

数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

潍坊怡通工电子有限公司 40,500,000 0 40,500,000 81,000,000 上市前承诺 2011.05.21

姜滨 30,600,000 0 30,600,000 61,200,000 上市前承诺 2011.05.21

姜龙 7,270,000 0 7,270,000 14,540,000 上市前承诺 2011.05.21

孙伟华 1,220,000 0 1,220,000 2,440,000 上市前承诺 2011.05.21

孙红斌 1,220,000 0 1,220,000 2,440,000 上市前承诺 2011.05.21

廊坊开发区永振电子科技有限公司 1,100,000 0 -1,100,000 0 上市前承诺 2011.05.21

胡双美 1,000,000 0 1,000,000 2,000,000 上市前承诺 2011.05.21

宫见棠 985,000 0 985,000 1,970,000 上市前承诺 2011.05.21

姚荣国 930,000 0 930,000 1,860,000 上市前承诺 2011.05.21

北京亿润创业投资有限公司 900,000 0 900,000 1,800,000 上市前承诺 2011.05.21

李青 745,000 0 745,000 1,490,000 上市前承诺 2011.05.21

徐海忠 640,000 0 640,000 1,280,000 上市前承诺 2011.05.21

歌尔声学股份有限公司   2009 年年度报告摘要

4

肖明玉 495,000 0 495,000 990,000 上市前承诺 2011.05.21

段会禄 445,000 200（注 1） 445,200 890,000 上市前承诺 2011.05.21

宋青林 325,000 0 325,000 650,000 上市前承诺 2011.05.21

刘春发 325,000 0 325,000 650,000 上市前承诺 2011.05.21

王显彬 325,000 0 325,000 650,000 上市前承诺 2011.05.21

刘忠远 325,000 0 325,000 650,000 上市前承诺 2011.05.21

杨传斌 325,000 0 325,000 650,000 上市前承诺 2011.05.21

刘世亮 325,000 0 325,000 650,000 上市前承诺 2011.05.21

刘丽琳 0 0 2,200,000 2,200,000(注 2) 上市前承诺 2011.05.21

合计 90,000,000 200 90,000,200 180,000,000 － －
注 1：2009 年 4 月 20 日，公司财务负责人段会禄先生获悉家属因误操作代其买入歌尔声学股票 100 股。实施 2008 年度

权益分配方案后持有股数增加为 200 股，交易所对该部分股票实施限售管理，报告期内已经解除限售。截至报告出具日，该

股票尚未卖出。

注 2：广东省深圳市福田区人民法院于 2009 年 6 月 8 日出具的（2009）深福法执字第 3403 号民事裁定书裁定：将公司

原发起人股东廊坊开发区永振电子科技有限公司持有的 220 万股公司股票过户给申请执行人刘丽琳。刘丽琳在取得该部分股

票后，仍遵守廊坊开发区永振电子科技在公司股票上市前做出的限售承诺。4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股

情况表

单位：股

股东总数 7,897

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的

股份数量

潍坊怡通工电子有限公司 境内非国有法人 33.75% 81,000,000 81,000,000 0

姜滨 境内自然人 25.50% 61,200,000 61,200,000 0

姜龙 境内自然人 6.06% 14,540,000 14,540,000 0

中国民生银行股份有限公司－华商领先企业混

合型证券投资基金 境内非国有法人 2.02% 4,850,000 0 0